“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO INSPETOR DANIEL MANGABEIRA

__________________________________________________________________________________________________________________________
Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890

CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

PROJETO DE LEI Nº ______ /2024.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A
“ASSOCIAÇÃO INDÍGENA AGROFAMILIAR DA
COMUNIDADE VISTA NOVA – AIACOVIN.” E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais, faz saber

que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, e sanciona a seguinte:

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a “ASSOCIAÇÃO INDÍGENA

AGROFAMILIAR DA COMUNIDADE VISTA NOVA – AIACOVIN”, inscrita no CNPJ sob o nº

51.618.241/0001-30, com sede na Comunidade Indígena Vista Nova nº 240, Região Baixo São

Marcos, cidade de Boa Vista, Estado de Roraima.

Art. 2º - A Utilidade Pública prevista no Art. 1º aplica-se no que couber no âmbito do

município de Boa Vista-RR.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Boa Vista/RR, 02 de setembro de 2024.

INSPETOR DANIEL MANGABEIRA

VEREADOR

Assinado digitalmente por MOACIVAL
DANIEL MANGABEIRA:38235501287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, OU=
33416079000195, OU=Presencial, OU=
Certificado PF A3, CN=MOACIVAL
DANIEL MANGABEIRA:38235501287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.09.02 12:54:23-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

MOACIVAL
DANIEL

MANGABEIRA
:38235501287

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO INSPETOR DANIEL MANGABEIRA

__________________________________________________________________________________________________________________________
Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890

CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

A Associação Indígena Agrofamiliar da Comunidade Vista Nova – AIACOVIN foi fundada
em 18 de maio de 2023, durante uma Assembleia Geral realizada na Comunidade Indígena Vista
Nova, localizada na Região Baixo São Marcos, Boa Vista-RR. Nesta ocasião, a entidade foi
formalmente estabelecida com a aprovação unânime de seu estatuto social e a eleição de sua
primeira diretoria e conselho fiscal, liderados pelo Sr. Jamilson Mafra, que atuou como
Presidente Ad Hoc durante a Assembleia.

A AIACOVIN surgiu da necessidade de fortalecer a organização comunitária, promovendo
o desenvolvimento sustentável, a segurança alimentar e a preservação cultural da Comunidade
Vista Nova. A entidade, que já possui uma diretoria e um conselho fiscal em pleno exercício de
suas funções, busca ampliar suas atividades através de parcerias e projetos que beneficiarão a
comunidade, especialmente em áreas como educação, agropecuária familiar, e manifestações
culturais indígenas.

A declaração de utilidade pública municipal é essencial para que a AIACOVIN possa
acessar recursos e firmar parcerias que viabilizem a continuidade e ampliação de seus projetos.
Este reconhecimento legal permitirá que a Associação desempenhe suas funções com maior
eficácia, contribuindo diretamente para a melhoria da qualidade de vida dos membros da
comunidade e para a preservação de suas tradições e cultura.

Diante da importância da AIACOVIN para a Comunidade Indígena Vista Nova e da
relevância de seus objetivos sociais, solicitamos aos nobres parlamentares a aprovação deste
projeto de lei.

Boa Vista/RR, 02 de setembro de 2024.

INSPETOR DANIEL MANGABEIRA

VEREADOR

Assinado digitalmente por MOACIVAL
DANIEL MANGABEIRA:38235501287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, OU=
33416079000195, OU=Presencial, OU=
Certificado PF A3, CN=MOACIVAL
DANIEL MANGABEIRA:38235501287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.09.02 12:54:48-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

MOACIVAL
DANIEL

MANGABEIRA
:38235501287

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download